QUESTIO

Q V A E S T I O I.

De partibus potentialibus iustitiae in genere; ac primum de Religione secundum se, eiusque actibus internis, Devotione, & Oratione.

S. Thomas 2. 2. q. 80. 81. 82. & 83.

Absolutetur hac questio sex dubitationibus. I. Quae & quotnam sint partes potentiales, seu virtutes annexae iustitia. II. Quidnam sit virtus religionis; quod & quotplex eius obiectum; & quomodo ab alijs virtutibus distinguatur. III. Quoniam in genere actus, tum internos, tum externos habeat religionis virtus; & speciatim an, quis, & qualis actus religionis sit deuotio. IV. De oratione velut altero actu interno religionis variuersim ac in genere; speciatim quid, & quotplex sit; ad quos, an etiam ad Sanctos dirigenda; & quibus conueniat, quas conditiones requirat. V. De horis Canonicas; quid & quenam sint, à quibus recitanda, quid recitandum; quomodo, & qua deuotione, tum externa, tum interna; quo loco, quo tempore, & demum qua cause non recitantem excusent. VI. De restitutione facienda propter omissas horas Canonicas.

D U B I U M I.

Quae, & quotnam sint partes potentiales, seu virtutes annexae iustitiae.

S. Thomas 2. 2. q. 80. art. viii.

PArtes potentiales iustitiae dici eas virtutes, quae ob similitudinem & affinitatem, iustitiae tanquam virtuti principali adiunguntur, ex dictis disput. 3. quæstione 2. dub. 4. liquet; in quibus cum duo requirantur; nimurum, ut virtutes illæ cum iustitia velut principali virtute conueniant; deinde, ut aliquo modo à perfecta eius ratione deficiant, recte statuit Sanctus Thomas quæstione 80. articulo vii. omnes virtutes quæ ad alterum sunt, posse ratione conuenienti iustitiae annexari.

Ratio vero perfecta iustitiae, cum præter alteritatem perfectam, duas alias conditiones requirat, nimurum & perfectam æqualitatem, & perfectum seu legale debitum, prout opponitur debito morali, ut ex dictis disput. præced. de iustitia quæstione 2. dub. 1. liquet; hinc duplex nascitur, ordo virtutum, quæ cum sint quidem ad alterum, ob defectum tamen alterutrius conditionis, à ratione iustitiae deficiunt, eidemque tanquam virtutes secundariae, in suo genere principali adiunguntur. Primus earum, quæ deficiunt à perfecta ratione æqualitatis; secundus earum, quæ deficiunt à perfecta ratione debiti, nempe legalis.

Prioris generis virtutes sunt, que debitum quidem alteri reddunt, sed non possunt reddere æquale; quales sunt hæ tres virtutes Religio, Pietas, Observantia. Cum enim quidquid hominis est,

Deo debitum fit, non potest homo Deo reddere æquale, vt scilicet tantum ei reddat, quantum ei debet, aut secundum exactam iustitiae rationem, deberet; secundum illud Psalm. 115. v. 12. Quid retribuam domino, pro omnibus que retribuist mihi? Ita etiam parentibus, iuxta Aristotelem 8. Ethic. cap. vii. æquivalens reddi non potest virtute pietatis; per quam, ut ait Cicero lib. 2. de invent. sanguine iunctis patriaque benenolis officium, & diligens tribuitur cultus. Denique nec virtuti, seu virtute præditis æquale præmium persolui potest, iuxta Aristotelem 4. Ethic. cap. 3. ut proinde etiam obseruantia virtus, qua iuxta Ciceronem loc. cit. homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu & honore dignamur, ea de causa à perfecta ratione iustitiae deficiat.

Ob defectum autem debiti legalis, à perfecta ratione iustitiae desciscunt omnes illæ virtutes, quæ solum continent debitum morale, non legale; quod scilicet non aliqua speciali legis obligatio, ius alteri conferente; sed solum ex honestate virtutis debetur, iuxta Aristotele 8. Ethic. cap. 13.

Quod quidem debiti rursus duplex est; quoddam enim adeo necessarium est, vt sine eo honestas morum conseruari non possit. Et hoc debiti continent Veritas, qua opus est, vt talis se quisque exhibeat alteri, in verbis, & factis, qualis est. Item Gratia seu Gratitudo; qua ut ait Cicero loco citat.

amicis

amicitiarum & officiorum alterius memoria ac remunerandi voluntas continetur. Denique talis est vindicatio, seu iustitia vindicativa, per quam, videlicet Cicero loco cit. *vis aut iniuria, & omnino quicquid obfuturum est, defendendo, aut uinciendo propulsatur.* Aliud vero debitum inferioris ordinis est; utpote non simpliciter & absolute, sed tantum quasi ad bene esse necessarium; utpote conferens ad maiorem honestatem, sine quo tamen honestas absoluere conseruari potest. Quod quidem debitum attendunt liberalitas, affabilitas, sive amicitia, & aliae eiusmodi virtutes, quas tamen Cicero mox referendus in enumeratione virtutum iustitiae annexarum præteriuit, quia parum habent de ratione debiti. Ita S. Thomas cit. quæst. 8 o. a. vñ.

6 Ex quibus etiam idem varias variorum auctorum enumerationes virtutum iustitiae annexarum explicare, & inter se conciliare nititur. Nam primo Tullius cit. lib. 2. de Inuent. enumerat sex virtutes iustitiae annexas, scilicet religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, obseruantiam, veritatem; quarum ratio & enumeratio ex dictis constat.

7 Secundò Macrobii in somnium Scipionis lib. 2. cap. vlt. septem enumerat, scilicet innocentiam, amicitiam, concordiam, pietatem, religionem, affectum, seu benevolentiam, & humanitatem. Cuius enumerationis S. Thomas eodem art. vñ. ad 2. hanc rationem reddit. Macrobius enim attendisse videtur ad duas partes integrales iustitiae, quæ sunt declinare à malo, ad quod pertinet innocentia; & facere bonum, ad quod pertinent sex alia. Quorum duo videntur pertinere ad æquales, scilicet amicitia in exteriori coniunctu, & concordia interior in mente: duo verò pertinent ad superiores, scilicet pietas ad parentes, & religio ad Deum: duo verò ad inferiores, scilicet affectus, in quantum placent bona eorum; & humanitas, per quam subveniunt eorum defectibus. Nam iuxta Isidorum lib. 10. Etym. cap. 8. *humanus* dicitur aliquis, quia habeat circa hominem amorem, & miserationis affectum: unde *humanitas* dicitur, est, quia nos in uicem tuemur. Quæ tamen Tullius prætermisit, quia parum habent de ratione debiti, videlicet dictum.

8 Tertio a quibusdam alijs ponuntur quinq; partes iustitiae, scilicet obedientia, respectu superioris; disciplina, respectu inferioris; aequitas, respectu æqualium; fides & veritas, respectu omnium. E quibus obedientia videlicet S. Thomas ad 3. includitur in obseruantia superioris ex Cicerone relata. Nam præcellentibus personis (ae potestate prædictis) debentur & reuerentia honoris, & obedientia. Fides autem, qua sunt dicta, includitur in veritate, quæ inter cætera etiam obseruantiam promissorum complectitur. Disciplina autem erga inferiorem, quia non debetur ex debito necessitatis, fundato in aliquo iure ipsius inferioris; quia inferiori nemo est obligatus, inquantum est inferior; et si possit aliquis superiori obligari, vt inferioribus prouideat; idcirco à Cicerone prætermisita fuit; et si contineri possit sub humanitate, quam Macrobius ponit: aequitas verò sub epikria vel amicitia.

9 Quarto Andronicus Peripateticus novem partes iustitiae annexas recenset; scilicet liberalitatem, benignitatem, vindicatiuum, eugnomosynam, eu-

febiac, eucharistiam, sanctitatem, bonam commutationem, legis posituum. In qua tamen enumeratione, non solæ partes potentiales iustitiae recensentur, sed etiam partes quasi integrales, tam iustitiae particularis, quam legalis. Ad particularem enim pertinet bona commutatio; ad quam pertinet in commutationibus æqualitatem custodiare.

Ad legalem autem iustitiam, quantum ad ea, quæ communiter sunt obseruanda: pertinet legis positiva; quæ definitur, scientia commutationum particularum ad communisitatem relatarum: quantum vero ad ea, quæ nonnunquam præter communes leges singulariter agenda occurunt, ponit eugnomosynam, quasi bona gnome; quæ est in talibus directiva, & definitur voluntaria iustificatio; quia, quod iustum est ex proprio arbitrio; non secundum legem scriptam decernit, vt suo loco deprendit dictum, disp. 3. q. 1. dub. 2.

10 *Eusebia* vero, quasi bonus cultus, idem est quod religio; & definitur scientia Dei famularum. Vbi auctor loquitur secundum modum philosophandi Socratis, qui dicebat, omnes virtutes esse scientias. Eodem pertinet sanctitas. Eucharistia autem est idem, quod bona gratia, sive gratitudo, quam & Cicero commemoravit; sicut & vindicatiuum, benignitas autem videtur esse idem cum affectu (seu benevolentia) quem ponit Macrobius. Vnde & Isidorus lib. 10. Etym. cap. 2. ait: *benignus* est sponte ad benefacendum paratum, & dulcem ad eloquium. Et ipse Andronicus dicit, benignitatem esse habitum voluntaris benefacuum. Liberalitas autem videtur ad humanitatem pertinere. Ita S. Thomas cit. art. vñ.

11 Ex quibus colligitur, enumerationes partium iustitiae hactenus relatas, inter se non pugnare, nec tam quoad rem ipsum, quam quoad loquendi modum discrepare; cum partes iustitiae varie assignari possint, vt comprehendant scilicet non solum partes potentiales, de quibus tamen solis in praesenti agitur; sed etiam partes integrantes; idque tum iustitiae particularis, ad quam solam respxisse videtur Cicero, tum etiam legalis: quo respectu etiam Aristoteles 5. Ethic. cap. 10. *epikria* iustitiae adiungit, vt notauit S. Thomas ibidem ad 5.

12 Illud tamen obseruandum, apud Andronicum inter virtutes iustitiae annexas, etiam ponit benignitatem seu beneficentiam; quæ tamen potius ad charitatem pertinet, imo ipsius charitatis actus est, vt suo loco dictum.

Quo fit, vt iuxta S. Thomam vniuersim vnde cinq; partes potentiales, seu virtutes adiunctæ iustitiae numerentur; nimur 1. religio. 2. pietas. 3. obseruantia. 4. dulia. 5. obedientia. 6. gratitudo. 7. vindicatio. 8. veritas. 9. amicitia. 10. liberalitas. 11. epikria. Quibus adiungi poterat *clementia*, vt dictum disp. 3. quæst. 3. dub. 7. de qua tamen ibidem cum S. Thoma egimus.

Nec multum interest, seu virtus aliqua huic, an alteri virtuti, tanquam virtus secundaria principali adiungatur; modo reuera non paruam similitudinem habeat cum ea virtute cui adiungitur; quando etiam

fine

sine hac adiunctione & subordinatione, singularum ratio, usus, ac officium satis commode explicari potest; eo quod hæc adiunctione & subordinatione potius sit arbitraria, quam essentialis, ut ibidem diximus. Restat, ut supradictas yndecim partes ac virtutes iustitiae annexas, cum Sancto Thoma, ordine ac sigillatim explicemus incipiendo hac disputatione à religione, quæ inter ceteras potissima est, & prolixiorum tractationem postulat, ut dictum.

D V B I V M II.

Quidnam sit virtus Religionis; quod & quotuplex eius obiectum; & quomodo ab alijs virtutibus distinguatur.

S. Thomas 2. 2. q. 81. aa. 8.

Religio, sive à religendo, iuxta Isidorum libro 10. Etym. c. 17. & Augustinum lib. 10. de ciuitate Dei cap. 4. sive à religando, iuxta Laetantium lib. 4. diuin. Instit. cap. 28. sive à relegendo dicta, iuxta Ciceronem lib. 2. de nat. Deorum, in præsentis dicuntur virtus, qua Deo debitum cultum & honorem exhibemus.

Cum qua notione & significatione nominis recte concurrunt omnes etymologia eiusdem nominis antea relatae, ut bene declarat Sanctus Thomas quæstio. 81. articulo 1. sive enim religio, inquit, dicatur à frequente relectione, sive ex iterata electione eius, quod negligenter amissum est, sive dicatur à religione; religio proprie importat ordinem ad Deum. Ipse enim est, cuius principaliter alligari debemus, tanquam indecenti principio; ad quem etiam nostra elec^{tio} a sidne dirigere debet, scilicet in ultimum finem, quem etiam negligenter peccando amissimus, & credendo, & fide protestando recuperare debemus.